El rey, por último, puede anular la costumbre contra ley siempre que, al legislar, tenga en cuenta las costumbres del lugar y los estatutos personales. Si unos y otros son tenidos en cuenta en ese momento y el rey decide derogarlos, puede hacerlo<sup>27</sup>.

Ahora bien, si el rey puede legislar, ¿queda sujeto a las leyes, propias o del reino? Para el Licenciado, el rey es *legibus solutus*, aunque puede ligarse a ellas por su honor, que no por necesidad. A él le compete, únicamente, su reforma, si bien un inferior puede transgredir la ley *in atrocioribus*, es decir, en caso de que la ley, por sí misma o por sus efectos, produzca un exceso intolerable<sup>28</sup>.

Todo lo cual lleva derechamente a encarar ahora la pugna entre ambos Derechos: el emanado de las cortes y el emanado del rey. Se enfrenta aquí Armendáriz con el viejo proverbio *se obedece, pero no se cumple*, que es lo que ocurre con las leyes regias que se hallan –de entrada– contrarias a las del reino<sup>29</sup>. El punto de partida es una ley de 1514<sup>30</sup> que así lo dispuso. Aquí nuestro Licen-

---

nihilominus dico, quod potest Dominus noster Rex condere leges in hoc nostro Regno navarrae ipse solus sine consensu vel consilio procerum vel consiliariorum dicti Regni... habeo pro me textus, scilicet l. 1 de constitut. Princip., & pariter: quod Principi placuit, de iure naturali bene verum est “!!!”, quod humanius faciet si condat illas cum illorum consilio... Ad illa verba *ni otro granado fecho* respondeo & relinquo arbitrio Domini nostri Regis, an sub illis verbis veniat lex. Fori enim interpretatio pertinet ad Regem. Burgos de Paz in leges Tauri... Secundo respondeo, quod illa verba *ni otro granado fecho* referuntur ad Reges, ita quod contra Reges vel cum Regibus exteris non possit Dominus noster Rex Navarrae facere hoc factum magnum, sed non prohibent quod respectu dicti Regni non possit in eo facere id factum sine consensu procerum dicti Regni». Es difícil encontrar una formulación más espléndida del regalismo legislativo.

<sup>27</sup> *Additiones, regula 8*, f. 1 rto.: «Per legem noviter editam (nisi expressse caveatur in ipse), non intelligitur in aliquo derogare consuetudinibus & statutis locorum & personarum... nisi Princeps, condens ea, sit de eis certioratus: tum enim derogat eis».

<sup>28</sup> *Ibidem*: «Princeps legibus solutus est... Voluntate tamen se ipsum subiecit. Et sic lex eum non ligat de necessitate, tamen de honestate vult ipse ligari lege».

*Additiones, regula 101*, f. 4 vto: «Inferior Principi legem tollere non potest..., sed potest transgredi in atrocioribus».